
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2020, segunda-feira, 02 de março de 2020 
 

   

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02/2020 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Bairro Nossa 

Senhora Aparecida  

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2020, segunda-feira, 02 de março de 2020 
 

   

 
2 

e-mail: gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ABRAHAM WEINTRAUB 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

                                          PATRICIA RAFAELA OTONI RIBEIRO 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2020, segunda-feira, 02 de março de 2020 
 

   

 
3 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ ......................................................................................... 4 

PORTARIAS REITORIA .......................................................................................................... 8 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2020, segunda-feira, 02 de março de 2020 
 

   

 
4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 
 

            PORTARIA Nº 006 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO os processos de n.º 23443.029357/2019-84, de 09 de outubro de 2019 e 

n.º 23443.036228/2019-42, de 18 de dezembro de 2019; 

 

R E S O L V E: 

 

I – INSTITUIR a Comissão de Inventário de Bens Imóveis do Campus Eirunepé, com a 

finalidade de elaborar o Relatório Analítico sobre os bens imóveis pertencentes ao campus, para fins de 

registro e atualização no Sistema de Gestão dos Imóveis de Uso Especial da União – SPIUnet. 

 

Servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

Função na 

Comissão 

Edmilson de Souza Gomes Júnior 2235613 Técnico em Agropecuária Presidente 

Juciléia Gonçalves Norato 2399882 Auxiliar em Administração Membro 

Juliane Amaro da Silva 2204607 Assistente em Administração Membro 
 

 II – A comissão terá 30 (trinta) dias para finalizar as atividades do inventário e entrega do 

relatório final, prorrogável por igual período, mediante justificativa. 

 

 III – A referida comissão deverá elaborar um planejamento diário de atividades, contendo no 

mínimo: atividade, responsável pela atividade e prazo para conclusão da mesma. 

 

 IV – Para a atuação e cumprimento de suas atribuições, a comissão de inventário poderá 

solicitar apoio de outros servidores, efetivos ou terceirizados, sem prejuízos das suas atribuições ou 

transferência de responsabilidades. 

 

 V – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

     Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 

 

        PORTARIA Nº 007 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018;  

 

 CONSIDERANDO o Edital N° 01/2020/CAMPUS EIRUNEPÉ/IFAM, de 10 de fevereiro de 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2020, segunda-feira, 02 de março de 2020 
 

   

 
5 

2020, referente ao Processo de Seleção para a Concessão de Benefício do Programa Socioassistencial 

Estudantil Ano Letivo de 2020; 

  

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 7/2020 - DEPE/CEIRU, de 11 de fevereiro 

de 2020; 

 

R E S O L V E: 

 

 I – INSTITUIR a Comissão Interna de Acompanhamento de Inscrição dos Discentes no 

Processo de Seleção para a Concessão de Benefício do Programa Socioassistencial Estudantil Ano Letivo de 

2020, através do Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas – SIGAA. 

 

Servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

Função na 

Comissão 

Antônio Jairo Ferreira Guilherme 2190711 

Técnico de 

Laboratório/Área 

Informática 

Presidente 

Carlos Júnior da Silva e Silva 2355959 Professor EBTT 
Vice-

presidente 

Carla Elizabeth Brito de Lima Cardoso 2336121 Engenheiro Agrônomo Membro 

Denyelle Peixoto de Azevedo 2204656 
Técnico em 

Enfermagem 
Membro 

Erimar Inocêncio de Oliveira 2195513 Assistente de Alunos Membro 

Janielson Araújo Cavalcante 2190723 Enfermeiro Membro 

Samuel Anderson Ferreira 2207914 Psicólogo Membro 

Tiago Dezincourt Guimarães 1979443 
Assistente em 

Administração 
Membro 

 

 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

     Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

      

            PORTARIA Nº 008 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018;  

 

 CONSIDERANDO a Portaria Nº 005 – GDG/CEIRU/IFAM, de 27 de janeiro de 2020, que 

alterou a composição do Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Especiais – NAPNE do 

IFAM/Campus Eirunepé;  

 

  

R E S O L V E: 

 

I – INSTITUIR o novo Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Especiais – 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2020, segunda-feira, 02 de março de 2020 
 

   

 
6 

NAPNE do IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Função 

Tarcisio Roberto Cavalcante da Silva Professor 3115334 Coordenador 

Carlos Júnior da Silva e Silva Professor 2355959 Membro 

Janielson Araújo Cavalcante Enfermeiro  2190723 Membro 

Patrícia Rafaela Otoni Ribeiro Professor 1035760 Membro 

Renata Brelaz Gondim Assistente Social 2349296 Membro 

Samuel Anderson Ferreira Psicólogo 2207914 Membro 

 

 II – Compete ao referido núcleo propor, assessorar e monitorar as políticas de inclusão, no 

tocante à educação especial, desenvolvendo de forma articulada com o ensino comum, ações de cunho 

multiprofissional e multidisciplinar. 

 

 III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

     Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 

             PORTARIA Nº 009 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018;   

 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 049 - GDG/CEIRU/IFAM, de 28 de maio de 2019, que 

alterou a composição da Comissão de Comunicação Social e Eventos do IFAM/Campus Eirunepé. 

   

R E S O L V E: 

 

I – INSTITUIR a nova Comissão de Comunicação Social e Eventos do IFAM/Campus 

Eirunepé. 

 

Servidor Cargo 
Matrícula 

SIAPE 

Função na 

Comissão 

Marcos Vinícius Ribeiro de Castro Simão Professor EBTT 1143180 Presidente 

Antônio Carlos Miguel de Souza 
Assistente em 

Administração 

2278087 

Membro 
Carlos Júnior da Silva e Silva  Professor EBTT 2355959 

Delsinei Vieira da Costa Professor EBTT 2205854 

Patrícia da Silva Gomes  Professor EBTT 2217434 

Patrícia Rafaela Otoni Ribeiro Professor EBTT 1035760 

 

 

 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2020, segunda-feira, 02 de março de 2020 
 

   

 
7 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

     Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 

           PORTARIA Nº 010 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018;   

   

 

 CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor Dhiekson Xavier Souza – 

Coordenador de Gestão de Pessoas do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 2199248, para Licença por 

Motivo de Doença em Pessoa da Família, conforme Laudo Médico Pericial n.º 0.030.073/2020; 

  

  

R E S O L V E: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor ALEX ANDRÉ – Auxiliar de Biblioteca, 

matrícula SIAPE n.º 2193483, para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP do 

IFAM/Campus Eirunepé, no período de 17 de fevereiro a 17 de março de 2020. 

 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

     Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2020, segunda-feira, 02 de março de 2020 
 

   

 
8 

PORTARIAS REITORIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2020, segunda-feira, 02 de março de 2020 
 

   

 
9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 02/2020, segunda-feira, 02 de março de 2020 
 

   

 
10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


